Los bienes, indicados en el ítem de otros costos directos en la propuesta 
económica de contrato 4600058479 de 2015, no se destinaron para el 
cumplimento del objeto contractual, en cambio se le entregaron a la gerencia 
del parque del rio Medellín, para la operación de la misma. 

Cuantía 
Doscientos cuarenta y un millones ochenta mil cuatrocientos veintitrés pesos 
($241.080.423) 

Procedimiento Ordinario 

Decisión 
CONFIRMAR LA DECISIÓN CONSULTADA, esto es, el Auto 288 del 3 de 
noviembre de 2020, por medio del cual se ordenó el archivo del Proceso de 
Responsabilidad Fiscal, radicado 013 de 2016. 

I. OBJETO A DECIDIR

[...]

Como entidad afectada se identificó al MUNICIPIO DE MEDELLÍN - SECRETARÍA 
DE INFRAESTRUCTURA FISICA, identificado con NIT. 890.905.211-1. (Folio 127) 

2.4. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial, el equipo auditor determinó una cuantía de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES OCHENTA MIL CUATROCIENTOS 
VEINTITRÉS PESOS ($241.080.423), estableciendo además como la fecha de 
ocurrencia de los hechos el 21 de mayo de 2015. (Folios 127 revés) 

2.5. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA 

La Contraloria Auxiliar de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva durante la 
etapa procesal de auto de apertura no vinculó compañía aseguradora en calidad de

[...]

interventoria tal y como se verifico en las actas de costos 1, 2 y 3 (ver folios 204 a 

217), por cuanto los 5 computadores de escritorio  y el video beam no le fueron 

cancelados a la interventoria, por lo tanto, la suma pagada a la interventoria por el 

concepto de otros costos directos fue de ciento diecisiete millones setecientos 

cincuenta mil trescientos cinco pesos ($117.750.305), entonces este seria 

inicialmente el daño fiscal; ademas de otra parte los bienes cancelados a la 

interventoria, fueron utilizados en la ejecución del contrato respectivo, como consta en 

los comunicados: Parmed211-007-15 del 13 de marzo de 2015, Parmed211-006-15